(P 396).

Am vrea să completăm pe autor araimd că
intre Rosetti și bănățeanul Vincențiu Babeș
a existat o strînsâ și îndelungată prietenie,
începînd cu anul 1866 cînd s-a înființat Aca
demia Română. In ziarul Luminătorul. dinTi-
mișoara, nr, 44 din 14/26 aprilie 1885 cores
pondentul său din București, relatează ultima
întrevedere dintre cei doi oameni politici,
inainte de moartea lui Rosetti, Bătrînul poli-
ticean i-a spus lui Babeș: „Pururea mi-ai fost
drag și binevenit, cuvintele d-tale au fost
scumpe inimii mele."

In același ziar, Babeș a evocat figura lui
C.